
 

រោគខាន់ស្លា ក់ រេតាណូស និងកអកមាន់ (កអកឃូសៗ)  

ព័ត៌មានអំពីការចាក់ថ្ន បំង្កា ររោគ  
 

គររមាងរេលកម្មវធិចីាកថ់្ន បំង្កា ររោគថ្ន កជ់ាត ិផ្តលនូ់វការចាកថ់្ន បំង្កា ររោគរោយឥតគតិថ្លៃសម្រមាបរ់ោគខានស់្លៃ ក ់
រតតាណូស នងិកអកមានរ់ៅដលកុ់មារដដលមានអាយុ១៨ ដែ។  
រោគខាន់ស្លា ក់  
រោគខានស់្លៃ ករ់កីតរ ងីរោយស្លរបាករ់តរដីដលរគរករ ញីរៅកនុងមាត ់បំពងក់ និងម្ររមុ្ុះ។ រោគខាន់ស្លៃ កប់ណ្តត លឲ្យមានភ្នន សម្យួដុុះរៅជំុវញិ 
បំពងក់ខាងកនុង។ ការរនុះអាររធវីឲ្យលំបាករលបទឹកមាត ់ដកដរងហីម្ រ យីអារដលម្ទងំបណ្តត លឲ្យលបដ់រងហីម្ស្លៃ បរ់ទៀតផ្ង។  

បាករ់តរផី្លិតនូវជាតិពុលម្យ៉ាងដដលអារោលោលរៅកានជំុ់វញិោងកាយ រ យីបណ្តត លឲ្យមានរោគធងនធ់ងរនានាដូរជារោគែវិន និងរោគគងំរបុះ 
ដូង។ មានម្នុសសម្របដ លជា១០ភ្នគរយដដលរកីតរោគខានស់្លៃ ក ់បានស្លៃ បរ់ោយស្លរជំងឺរនុះ។   

រោគខានស់្លៃ កអ់ារឆ្ៃងតាម្រយៈការកអក និងកណ្តា សរ់រញពីអនករកីតជំងឺរនុះ។  

រោគរេតាណូស  
រោគរតតាណូសរកីតរ ងីរោយស្លរបាករ់តរដីដលសថិតរៅកនុងដី ធូលី និងអារម្ស៍តវ។ បាករ់តររីនុះអាររូលរៅកនុងោងកាយតាម្រយៈមុ្ែរបសួដដល 
អារមានទំ តូំររសមីនឹងការមុ្តម្ជុលម្យួ។ រោគរតតាណូសមិ្នអារឆ្ៃងពីម្នុសសមាន ក ់រៅកាន់ម្នុសសមាន ករ់ទៀតបានរទ។  

ជាញឹកញាប ់រោគរតតាណូសគឺជារោគអារសមាៃ ប់ជីវតិបាន ដដលវាយម្របហារដលម់្របពន័ធសរថ្សម្របស្លទ។ រោគរនុះបណ្តត លឲ្យមានការកន្ត្នាត កស់្លរដំុ់ 
ជាដំបូងរៅនឹងស្លរដំុ់ក និងថ្ា ម្។ រោគរតតាណូសអារបណ្តត លឲ្យមានការលំបាកដកដរងហីម្ ការម្របការដ់៏ឈចឺាប ់និងរង្កវ ករ់បុះដូងមិ្នធម្មតា។  

រោយស្លរដតការចាកថ់្ន បំង្កា ររោគមានម្របសិទធិភ្នព ឥ ូវរនុះរោគរតតាណូសជារោគកម្រម្មានណ្តសរ់ៅកនុងម្របរទសអូន្ត្ស្លត លី ក៏ប៉ាុដនតវារៅដតរកីតមាន 
រំរ ុះម្នុសសរពញវយ័មិ្នដដលបានចាកថ់្ន បំង្កា ររោគរនុះ ឬអនកមិ្នដដលបានចាកថ់្ន បំដនថម្កមាៃ ងំបង្កា ររោគរបសែ់ៃួន។  

រោគកអកមាន់   

រោគកអកមានគឺ់ជារោគឆ្ៃងខាៃ ងំដដលប៉ាុះ លផ់្ៃូវដកដរងហីម្ និងការដកដរងហីម្។ រោគរនុះបណ្តត លឲ្យមានការញាកក់ន្ត្នាត កក់អកយ៉ា ងធងនធ់ងរ។ រៅកនុង 
ររនាៃ ុះរពលញាកក់ន្ត្នាត កក់អកទងំរនុះ កុមារម្របឹងដកដរងហីម្។ ជាញឹកញាប ់បនាា បពី់ការញាកក់ន្ត្នាត កក់អក ដតងដតមានការកអួត រ យីការកអករនុះអារ 
មានរយៈរពលជារម្ររីនដែ។    

រោគកអកមានម់ានសភ្នពធងនធ់ងរបំផុ្តរំរ ុះទរកដដលមានអាយុតិរជាង១២ដែ រ យីជាញឹកញាបម់្រតូវការរូលពយបាលកនុងម្នាីររពទយ។ រោគកអកមាន ់
អារបណ្តត លឲ្យមានស្លថ នភ្នពថ្នរោគរផ្សងៗដូរជាការធ្លៃ កឈ់ាម្ ការញាកម់្របការ ់រោគរលាគសតួ ភ្ៃឹកបាតស់្លម រតី រលាកែរួកាល ការែូរែរួកាល 
ជាអរិថ្ន្ត្នតយ ៍និងការែូរសតួកនុងរយៈរពលយូរ។ មានកុមារម្របដ លម្យួនាក ់កនុងរំរណ្តម្កុមារ២០០នាករ់រោមអាយុ៦ដែដដលរកីតរោគកអកមាន ់
នឹងស្លៃ បប់ាត់បងជី់វតិ។  

រោគកអកមានអ់ារឆ្ៃងតាម្រយៈការកអក និងកណ្តត សរ់រញពីអនករកីតរោគរនុះ។ ឪពុកមាត យ និងសមាជិកម្រគួស្លរ គឺជាម្របភ្ពរម្បងថ្នការចមាងរោគរនុះ 
ដលទ់រក។ 

ោរចាក់ថ្ន ាំបង្កា ររោគខាន់ស្លា ក់ រេតាណូស នងិកអកមាន់ 
រគអារការ រកំុឲ្យរកីតរោគខានស់្លៃ ក ់រតតាណូស និងកអកមានប់ានរោយការចាកថ់្ន បំង្កា ររោគរោយផ្សរូំលគន មានសុវតថិភ្នព និងម្របសិទធិភ្នព។  

ថ្ន បំង្កា ររោគមានជាតិពុលខានស់្លៃ ក ់និងរតតាណូសកនុងបរមិាណតិរតរួដដលម្រតូវបានដកដម្របរដីម្បរីធវីឲ្យវាគម នរម្រគុះថ្ន ក។់ ថ្ន បំង្កា ររោគរនុះមានផ្ាុក 
នូវបាករ់តររីោគកអកមានដ់ដលបានបនសុទធរម្ររីនដផ្នក រមួ្នឹងបរមិាណតិរតួរថ្នអងទី់ប ីយ៉ាូទិក និងជាតិបងារកំុឲ្យែូរពុកផុ្យផ្ងដដរ។ 

កុមារគរួបានទទលួការចាកថ់្ន បំដនថម្កមាៃ ងំបង្កា ររោគរោយឥតគិតថ្លៃ រៅរពលពកួរគមានអាយុ១៨ដែ។     

Khmer_Cambodian 



 

  

រដីម្បទីទួលឯកស្លររនុះកនុងទម្រម្ងដ់ដលអាររបើករមើលបាន សូម្រផ្ញីអីុរម្៉ាលរៅ  immunisation@dhhs.vic.gov.au  

អនុញ្ញា េ និងរបាោះេុមពរោយរោា ភិបាលវចិេូរ ើយ៉ា  1 Treasury Place, Melbourne។ 

© រដ្ាវចិេូរ ើយ៉ា  Department of Health and Human Services  ខែមកោ ឆ្ន ាំ២០១៦  

របេកិមមោយរងខដ្លមានរកើេមានេើោរចាក់ថ្ន ាំបង្កា ររោគខាន់ស្លា ក់ រេតាណូស នងិកអកមាន់ 

ម្របតិកម្មរៅនឹងថ្ន បំង្កា ររោគខានស់្លៃ ក ់រតតាណូស កអកមាន ់មានមិ្នសូវញឹកញាបដូ់រភ្នពសមុគស្លម ញថ្នរោគរនុះរទ។  

របេិកមមោយរងខដ្លរកើេមានជាទូរៅ៖  

 ម្រួ ៉ា  យ ំរស្លបរ់សល ់រ យីជាទូរៅមានអារម្មណ៍មិ្នសុែម្រសួលកនុងែៃួន 

 រង្កកងុយ ឬអស់កមាៃ ងំ  

 រ ងីករ ា បនតរិបនតួរ 

 ឈផឺ្ា រ ងីម្រក ម្ រ យីរ មី្រៅម្រតងក់ដនៃងចាកថ់្ន  ំ 

 រ ងីដំុតូរបរណ្តត ុះអាសននរៅម្រតងក់ដនៃងចាកថ់្ន ។ំ  

របេិកមមោយរងខដ្លមិនសូវរកើេមាន៖  

 ម្របតិកម្មធំរៅរលីដផ្នកថ្នោងកាយ។  

ជាញឹកញាប ់ការចាកថ់្ន បំដនថម្កមាៃ ងំបង្កា ររោគខានស់្លៃ ក ់រតតាណូស និងកអកមានអ់ារបណ្តា លឲ្យមានម្របតិកម្មធំរៅរលីោងកាយដដលមានការ 
រ ងីម្រក ម្ និងរ ងីរ មី្រៅរលីអវយវៈ។  

ម្របតិកម្មរនុះគរួោយការណ៍រៅស្លា បន័ផ្តលោ់រចាកថ់្ន បំង្កា ររោគ រ យីអារតម្រមូ្វឲ្យមានការរៅជបួរវជជបណឌិ តផ្ងដដរ។  

របេិកមមោយរងខដ្លករមរកើេមាន៖  

 ម្របតិកម្មទាសយ់៉ា ងធងនធ់ងរ។  

ម្របសិនរបីម្របតិកម្មម្ធយម្រកីតរ ងី រនាុះវារកីតរ ងីដតរយៈរពលពីម្យួថ្លង រៅពីរថ្លងដតប៉ាុរណ្តណ ុះ។ ម្របតិកម្មោយរងរនុះអារកាតប់នថយបានរោយ៖  

 ោកម់្រកណ្តតរ់សីម្ម្រតជាករ់ៅរលីកដនៃងចាកថ់្ន ដំដលឈ ឺ 

 ផ្តលវ់តថុោវឲ្យផឹ្កបានរម្ររីន រ យីមិ្នម្រតូវឲ្យកូនរបសរ់លាកអនករសៃៀក ករ់ម្ររីនជានរ់នាុះរទ ម្របសិនរបីពួករគមានជំងឺម្រគុនរដា   

 ឲ្យកូនរបសរ់លាកអនកផឹ្កថ្ន បំា៉ា ោ៉ា រសតាម្៉ាុល រដីម្បកីាតប់នថយភ្នពមិ្នម្រសួលែៃួនណ្តម្ួយ (រូរកតស់មាា លនូ់វកំរតិថ្ន ដំដលម្រតូវរម្របីសម្រមាប់ 
អាយុរបសកូ់នរលាកអនក)  

 ម្របសិនរបីរកីតមានម្របតិកម្មធងនធ់ងរ ឬមិ្នជាបាតរ់ៅវញិរទ ឬម្របសិនរបីរលាកអនកបារម្ភអំពីកូនរបសរ់លាកអនក សូម្ទកទ់ងជាម្យួ 
រវជជបណឌិ តរបសរ់លាកអនក ឬម្នាីររពទយ។  

បញ្ជ ើខែករមើលមុនរេលចាក់ថ្ន ាំបង្កា ររោគ  

មុ្នរពលចាកថ់្ន បំង្កា ររោគ សូម្ម្របាប់រវជជបណឌិ ត ឬគិលានុបោា ក របសិនរបីមានបញ្ហហ ណ្តម្យួខាងរម្រកាម្រកីតរ ងី៖  

 មិ្នម្រសួលែៃួនរៅរំថ្លងចាកថ់្ន  ំ(រ ងីករ ា រលីសពី៣៨.៥អងារ)  

 មានម្របតិកម្មធងនធ់ងររៅនឹងថ្ន ចំាក់ណ្តម្យួ   

 មានម្របតិកម្មទាសយ់៉ា ងធងន់ធងររៅនឹងធ្លតុផ្សថំ្នថ្ន ចំាក់ណ្តម្យួ (ឧទ រណ៍ ថ្ន នីំអូមី្សីុន)។  

េ័េ៌មានបខនាម 

វុបិស្លយខាងរម្រកាម្រនុះផ្តលជូ់នពត័៌មានបដនថម្រទៀត៖    
www.betterhealthchannel.vic.gov.au  

www.immunise.health.gov.au  
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Diphtheria, tetanus, and pertussis (whooping cough) 

Immunisation Information 
 

The National Immunisation Program schedule provides free 
diphtheria-tetanus-whooping cough vaccine to children at  
18 months of age. 

Diphtheria 
Diphtheria is caused by bacteria which are found in the mouth, throat and nose. Diphtheria causes a membrane to 
grow around the inside of the throat. This can make it difficult to swallow, breathe and can even lead to suffocation. 

The bacteria produce a poison which can spread around the body and cause serious complications such as 
paralysis and heart failure. Around 10 per cent of people who contract diphtheria die from it. 

Diphtheria can be caught through coughs and sneezes from an infected person.  

Tetanus 
Tetanus is caused by bacteria which are present in soils, dust and manure. The bacteria can enter the body through 
a wound which may be as small as a pin prick. Tetanus cannot be passed from person to person. 

Tetanus is an often fatal disease which attacks the nervous system. It causes muscle spasms first felt in the neck 
and jaw muscles. Tetanus can lead to breathing difficulties, painful convulsions and abnormal heart rhythms. 

Because of the effective immunisation, tetanus is now rare in Australia, but it still occurs in people who have never 
been immunised against the disease or who have not had their booster vaccines. 

Whooping cough 
Whooping cough is a highly contagious disease which affects the air passages and breathing. The disease causes 
severe coughing spasms. Between these spasms, the child gasps for breath. Coughing spasms are often followed 
by vomiting and the cough can last for months. 

Whooping cough is most serious in babies under 12 months of age and often requires admission to hospital. 
Whooping cough can lead to complications such as haemorrhage, convulsions, pneumonia, coma, inflammation of 
the brain, permanent brain damage and long term lung damage. Around one in every 200 children under six months 
of age who catches whooping cough will die. 

Whooping cough can be caught through coughs and sneezes from an infected person. Parents and family members 
are the main source of infection for babies. 

Diphtheria-tetanus-whooping cough immunisation 
Diphtheria, tetanus and whooping cough can be prevented with a safe and effective combination vaccine. 

The vaccine contains a small amount of diphtheria and tetanus toxins, which are modified to make them harmless. 
It also contains purified parts of the pertussis bacterium with small amounts of antibiotics and preservative. 

Children should have a free booster dose of this vaccine at 18 months of age. 
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Possible side effects of diphtheria-tetanus-whooping cough vaccine 
Reactions to diphtheria-tetanus-whooping cough vaccine are much less frequent than the complications of the diseases. 

Common side effects: 
• irritable, crying, unsettled and generally unhappy 

• drowsiness or tiredness 

• low grade fever 

• soreness, redness and swelling at the injection site 

• a temporary small lump at the injection site. 

Uncommon side effect: 
• large local reaction. 

Sometimes a booster dose of diphtheria-tetanus-whooping cough vaccine can cause a very large local reaction of 
redness and swelling to the limb.  

This reaction should be reported to your immunisation provider and may require a visit to the doctor.  

Extremely rare side effect: 
• severe allergic reaction. 

If mild reactions do occur, they may last one to two days. The side effects can be reduced by: 

• placing a cold, wet cloth on the sore injection site  

• giving extra fluids and not overdressing if your child has a fever  

• giving your child paracetamol to reduce any discomfort (note the recommended dose for the age of your child) 

• If reactions are severe or persistent, or if you are worried, contact your doctor or hospital. 

Pre-immunisation checklist 
Before your child is immunised, tell the doctor or nurse if any of the following apply: 

Are unwell on the day of immunisation (temperature over 38.5 ˚C). 
Have had a severe reaction to any vaccine. 
Have a severe allergy to any vaccine component (for example, neomycin). 

Further information 
The following websites offer further information:   

www.betterhealthchannel.vic.gov.au  

www.immunise.health.gov.au  
 
 
 
 

Translating and 
interpreting service 
Call 131 450 

mailto:immunisation@dhhs.vic.gov.au
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